

*Индивидуальный жилой дом в квартале №  
(наименование стройки)*

**ЛОКАЛЬНЫЙ РЕСУРСНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ № 02-1**

*на производство общестроительных работ  
(наименование работ и затрат, наименование объекта)*

Сметная стоимость в текущем уровне цен **6610,59 тыс рублей**

Справочно, в базисном уровне цен:

Основание: Локальная ресурсная ведомость № 01—1  
Составлен в ценах на **май 2003 года**

№ п/п	Шифр, номера нормативов и ресурсов (обоснование)	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Кол-во	Базисная 2000 г. стоимость, руб.		Текущая стоимость, руб.	
					единицы	общая	единицы	общая
1	-	Оплата труда рабочих-строителей	чел.-ч	12516,26	10,43	<b>130544,59</b>	25,26	<b>316160,73</b>
2	020129	Кран башенный 8 т	маш.-ч	1105,51	99,39	109876,64	246,55	272563,49
3	400001	Автомобиль бортовой до 5 т	маш.-ч	163,08	15,80	17467,06	38,26	42296,81
4	-	<b>ИТОГО по строительным машинам и механизмам:</b>	руб.	-	-	<b>121057,41</b>	-	<b>299031,37</b>
5	-	в том числе оплата труда машинистов	руб.	-	-	<b>19342,48</b>	-	<b>46838,59</b>
		<b>ОСНОВНЫЕ МАТЕРИАЛЫ</b>						
6	404-0127-507	Кирпич керамический лицевой красный сверхэффективный М150	1000 шт.	223,33	3918,63	875147,64	6724,95	1501883,08
7	404-0087-500	Кирпич керамический сверхэффективный М 150	1000 шт.	27,78	2804,76	77916,23	4552,35	126464,28
8	404-0047-501	Кирпич керамический пустотелый полуторный М150	1000 шт.	40,66	2023,98	82295,03	5954,78	242121,36
9	403-9010-003	Блоки стеновые из ячеистого бетона	м3	1402,5	613,58	860545,95	1810,0	2538525,0
10	402-0004	Раствор готовый кладочный цементный М100	м3	344,085	354,00	121806,09	1204,83	414563,93
11	442-5001-640	Перемычки 2ПБ13-1П	шт.	38,0	33,86	1286,68	93,66	3559,08
12	442-5001-641	Перемычки 2ПБ16-2П	шт.	132,0	36,74	4849,68	101,99	13462,68
13	442-5001-642	Перемычки 2ПБ19-3П	шт.	408,0	50,78	20718,24	140,48	57315,84
14	442-5001-643	Перемычки 2ПБ22-3П	шт.	757,0	59,72	45208,04	166,15	125775,55
15	442-5001-644	Перемычки 2ПБ25-3П	шт.	333,0	65,86	21931,38	183,66	61158,78
16	442-5001-647	Перемычки 3ПБ13-37П	т	2,0	55,23	110,46	154,16	308,32
17		<b>Итого по основным материалам</b>	руб.	—	—	<b>2111815,4</b>	—	<b>5085137,9</b>
		<b>ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ:</b>						
18	101-0782	Поковки из квадратных заготовок массой 1,8 кг	т	1,864	8600,0	16030,4	15480,0	28854,72
19	204-9184	Сетка из проволоки холоднотянутой	т	7,86	9350,0	73491,0	17608,46	138402,50
20	102-0026	Пиломатериалы хвойных пород, Бруски обрезные длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 40-75 мм IV сорта	м3	1,258	1350,0	1698,3	2564,81	3226,53
21	411-0001	Вода	м3	459,954	2,16	993,5	6,27	2883,91
22		<b>Итого по вспомогательным материалам</b>	руб.	—	—	<b>92213,2</b>	—	<b>173367,66</b>
23		<b>ВСЕГО ПО МАТЕРИАЛАМ</b>	руб.	—	—	<b>2204028,6</b>	—	<b>5258505,56</b>
24	—	<b>ИТОГО ПРЯМЫХ ЗАТРАТ ПО ЛОКАЛЬНОМУ РЕСУРСНОМУ СМЕТНОМУ РАСЧЕТУ</b>	руб.	—	—	<b>2455630,6</b>	—	<b>5873697,66</b>
25	МДС 814.99	<b>Накладные расходы, 118%</b>	руб.	—	—	<b>176866,74</b>	—	<b>428339,20</b>
26	—	Итого с накладными расходами	руб.	—	—	<b>2632497,3</b>	—	<b>6302036,86</b>
27	МДС 81-25.2001	<b>Сметная прибыль, 85%</b>	руб.	—	—	<b>127404,0</b>	—	<b>308549,42</b>
	—	<b>ВСЕГО ПО СМЕТЕ</b>	тыс. руб.	—	—	<b>2759,90</b>	—	<b>6610,59</b>

Составил: \_\_\_\_\_  
 Проверил: \_\_\_\_\_

Если сравнить текущие и базисные показатели стоимости, то получаются следующие индексы:  
 к оплате труда — 2,422  
 к стоимости эксплуатации машин — 2,470  
 к стоимости материалов — 2,386  
 к общей сметной стоимости — 2,395

Теперь составим ту же смету по совмещенной форме ресурсной сметы:

**СОВМЕЩЕННАЯ ФОРМА № 46**

**Индивидуальный жилой дом в квартале №**  
 (наименование стройки)

**ЛОКАЛЬНАЯ РЕСУРСНАЯ СМЕТА № 02-1**  
 на производство общестроительных работ  
 (наименование работ и затрат, наименование объекта)

Сметная стоимость **6610,59 тыс рублей**

№ п/п	Шифр, номера нормативов и ресурсов, обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измер.	Количество		Стоимость, руб.	
				на единицу измерения	по проектным данным	единицы	общая
<b>Раздел 5. Кирпичные стены</b>							
5.1	ГСН 08-02-010-21  1  1.1 2 3 020129  4 404-0127-507 404-0087-500	Кладка стен из кирпича криволинейного очертания с цепной перевязкой швов с облицовкой с одной стороны лицевым кирпичом: толщиной 380 мм при высоте этажа до 4 м Затраты труда рабочих-строителей (K=1,1 на криволинейность к затратам труда рабочих; тех часть п. 3.7.) 7,6371,1 Средний разряд работы Затраты труда машинистов <b>МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ</b> Краны башенные 8 т  <b>МАТЕРИАЛЫ</b> Кирпич керамический лицевой красный сверхэффективный М150 Кирпич керамический сверхэффективный М150	1 м3	-	140,3		
			чел.-ч	8,39	1177,12	25,92	30510,95
			чел.-ч	3,2 0,37	51,91		
			маш.-ч	0,37	51,91	246,55 38,26	12798,41 1986,08
			1000 шт. 1000 шт.	0,197 0,198	27,64 27,78	6724,95 4552,35	185877,62 126464,28
	402-0004 102-0026  411-0001	Раствор готовый кладочный цементный М100 Пиломатериалы хвойных пород. Бруски обрезные длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 40-75 мм IV сорта Вода	м3 м3 м3	0,234 0,0005 0,35	32,83 0,07 49,11	1204,83 2564,81 6,27	39554,57 179,54 307,92
5.2	ГЭСН 08-03-002-07  1  1.1 2 3 020129	Кладка стен из легкобетонных камней с облицовкой в процессе кладки кирпичом (в 1/2 кирпича) толщиной 520 мм при высоте этажа до 4 м Затраты труда рабочих-строителей Средний разряд работы Затраты труда машинистов <b>МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ</b> Краны башенные 8 т	1 м3	-	1766,6		
			чел.-ч	4,77	8426,68	26,23	221031,82
			чел.-ч	3,3 0,50	883,3		
			маш.-ч	0,42	741,97	246,55 38,26	182932,70 28387,77

	400001	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 5 т	маш.-ч	0,08	141,33	<u>162,30</u> 27,85	<u>22937,86</u> 3936,04
	<b>4</b>	<b>МАТЕРИАЛЫ</b>					
	403-9010-003	Блоки стеновые из ячеистого бетона	м3	0,68	1201,29	1810,0	2174334,9
	404-0127-507	Кирпич керамический лицевой фасный сверхэффективный М150	1000 шт.	0,1	176,66	6724,95	1188029,67
	204-9184	Сетки из проволоки холоднотянутой	т	0,003863	6,82	17608,46	120089,70
	402-0004	Раствор готовый кладочный цементный М100	м3	0,14	247,32	1204,83	297978,56
	101-0782	Поковки из квадратных заготовок массой 1,8 кг	т	0,0009	1,59	15480,0	24613,20
	102-0026	Пиломатериалы хвойных пород. Бруски обрезные длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 40-75 мм IV сорта	м3	0,0005	0,88	2564,81	2257,03
	411-0001	Вода	м3	0,2	353,32	6,27	2215,32
<b>5.3</b>	<b>ГСН 08-03-002-09</b>	<b>Кладка стен из легкобетонных камней с облицовкой в процессе кладки кирпичом (в 1/2 кирпича) толщиной 720 мм при высоте этажа до 4 м</b>	<b>1 м3</b>	<b>-</b>	<b>271,9</b>		
	<b>1</b>	Затраты труда рабочих-строителей	чел.-ч	4,08	1109,35	26,23	29098,25
	1.1	Средний разряд работы		3,3			
	<b>2</b>	Затраты труда машинистов	чел.-ч	0,51	138,67		
	<b>3</b>	<b>МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ</b>					
	020129	Краны башенные 8 т	маш.-ч	0,43	116,92	<u>246,55</u> 38,26	<u>28826,63</u> 4473,36
	400001	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 5 т	маш.-ч	0,08	21,75	<u>162,30</u> 27,85	<u>3530,03</u> 605,74
	<b>4</b>	<b>МАТЕРИАЛЫ</b>					
	403-9010-003	Блоки стеновые из ячеистого бетона	м3	0,74	201,21	1810,0	364190,10
	404-0127-507	Кирпич керамический лицевой красный сверхэффективный М150	1000 шт.	0,07	19,03	6724,95	127975,80
	204-9184	Сетки из проволоки холоднотянутой	т	0,003825	1,04	17608,46	18312,80
	402-0004	Раствор готовый кладочный цементный М100	м3	0,14	38,07	1204,83	45867,88
	101-0782	Поковки из квадратных заготовок массой 1,8 кг	т	0,0009	0,25	15480,0	3870,0
	102-0026	Пиломатериалы хвойных пород. Бруски обрезные длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 40-75 мм IV сорта	м3	0,0005	0,14	2564,81	359,07
	411-0001	Вода	м3	0,2	54,38	6,27	340,96
<b>5.4</b>	<b>ГСН 08-02-002-05</b>	<b>Кладка перегородок из кирпича неармированных: толщиной в 1/2 кирпича при высоте этажа до 4 м</b>	<b>100 м2</b>	<b>-</b>	<b>10,48</b>		
	<b>1</b>	Затраты труда рабочих-строителей	чел.-ч	143,99	1509,02	25,26	38117,85
	1.1	Средний разряд работы		3			
	<b>2</b>	Затраты труда машинистов	чел.-ч	4,11	43,07		
	<b>3</b>	<b>МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ</b>					
	020129	Краны башенные 8 т	маш.-ч	4,11	43,07	<u>246,55</u> 38,26	<u>10618,91</u> 1647,86
	<b>4</b>	<b>МАТЕРИАЛЫ</b>					
	404-0047-501	Кирпич керамический пустотелый полуторный М150	1000 шт.	3,88	40,66	5954,78	242121,36
	402-0004	Раствор готовый кладочный цементный М100	м3	2,07	21,69	1204,83	26132,76
	101-0782	Поковки из квадратных заготовок массой 1,8 кг	т	0,0023	0,024	15480,0	371,52
	102-0026	Пиломатериалы хвойных пород, Бруски обрезные длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 40-75 мм IV сорта	м3	0,016	0,168	2564,81	430,89
	411-0001	Вода	м3	0,3	3,144	6,27	19,71
<b>5.5</b>	<b>ГЭСН 07-05-007-10</b>	<b>Укладка перемычек массой до 0,3 т</b>	<b>100 шт.</b>	<b>-</b>	<b>16,7</b>		
	<b>1</b>	Затраты труда рабочих-строителей	чел.-ч	17,61	294,09	25,92	7622,81
	1.1	Средний разряд работы		3,2			
	<b>2</b>	Затраты труда машинистов	чел.-ч	9,08	151,64		
	<b>3</b>	<b>МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ</b>					
	020129	Краны башенные 8 т	маш.-ч	9,08	151,64	<u>246,55</u> 38,26	<u>37386,84</u> 5801,75
	<b>4</b>	<b>МАТЕРИАЛЫ</b>					
	442-5001-640	Перемычки 2ПБ13-1П	шт.	-	38,0	93,66	3559,08
	442-5001-641	Перемычки 2ПБ16-2П	шт.	-	132,0	101,99	13462,68

	442-5001-642	Перемычки 2ПБ19-3П	шт.	-	408,0	140,48	57315,84
	442-5001-643	Перемычки 2ПБ22-3П	шт.	-	757,0	166,15	125775,55
	442-5001-644	Перемычки 2ПБ25-3П	шт.	0,25	333,0	183,66	61158,78
	442-5001-647	Перемычки 3ПБ13-37П	шт.		2,0	154,16	308,32
	402-0004	Раствор готовый кладочный цементный, марка 100	м3		4,175	93,66	3559,08
5.6	-	<b>Оплата труда рабочих-строителей</b>	руб.	-	-	-	<b>316160,73</b>
5.7	-	<b>Эксплуатация строительных машин и механизмов</b>	руб.				<b>299031,37</b>
5.8	-	<b>в том числе оплата труда машинистов</b>	руб.				<b>46838,59</b>
5.9	-	<b>Материалы</b>	руб.				<b>5258505,56</b>
5.10	-	<b>Итого прямых затрат</b>	руб.	-	-	-	<b>5873697,66</b>
5.11	МДС 81-4.99	<b>Накладные расходы, 118% Итого с накладными расходами</b>	руб.	-	-	-	<b>428339,20</b>
5.12	-	<b>Сметная прибыль, 85%</b>	руб.				<b>6302036,86</b>
5.13	МДС 81-5.2001		руб.				<b>308549,42</b>
	-	<b>ВСЕГО ПО СМЕТЕ</b>	<b>тыс. руб.</b>	-	-	-	<b>6610,59</b>

Приведенная ресурсная смета в совмещенной форме более удобна и наглядна.